
10.1  Tématické plány
vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník zodpovídá

UMĚNÍ A KLUTURA DRAMATICKÁ VÝCHOVA 1. BINAROVÁ ANDREA

Oblast vzdělávání, cíle Kompetence, učivo

Osobnostní a sociální rozvoj
Budování kvalitní kolektivní atmosféra

Podpora vztahů ve skupině, Ž - Ž, U - Ž

Příležitost se vyvíjet vzhledem ke skupině

Příležitost ke spolupráci
Spolupráce, souhra , schopnost domluvy

Dodržování pravidel ve skupině

Podpora méně průbojných dětí

Komunikativní dovednosti
Správné držení těla

Brániční dýchání (polohování)

Rytmické sekvence

Fonace

Obrazotvornost a tvořivost
Hra - metoda a techniky které v ní lze využívat

Rozvíjení citu pro obrazotvornost a tvořivost

Jednoduché situace, výrazy, gesta

Emocionální rozvoj
Umožnit kontrolované emocionální vybití

Podpora spontánního 

Zvládání emocí ve skupině i mimo ni

50



vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník zodpovídá
UMĚNÍ A KLUTURA DRAMATICKÁ VÝCHOVA 2. BINAROVÁ ANDREA

Oblast vzdělávání, cíle Kompetence, učivo

Osobnostní a sociální rozvoj Podpora zdravého sebevědomí 

Naučit se vnímat sám sebe

Vnímat a poučit se ze svých chyb

Příležitost ke spolupráci
Umět navázat kontakt s ostatními

Pochopit výhody spolupráce

Aktivně se zapojovat do rozhovoru

Komunikativní dovednosti

Správné držení těla

Brániční dýchání (polohování)

Rytmické sekvence

Fonace

Artikulace

Obrazotvornost a tvořivost

Metoda - hra v roli

Drobné pantomimické techniky

Podpora schopnosti se vyjádřit (pohybově, výtvarně)

Emocionální rozvoj
Získávat schopnost pasivně a aktivně se uvolnit

Rozvíjet smyslové vnímání, rozvoj schopnosti soustředit se

51



Estetický rozvoj, umění a kultura
Práce s jednoduchým textem

52



vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník zodpovídá
UMĚNÍ A KLUTURA DRAMATICKÁ VÝCHOVA 3. BINAROVÁ ANDREA

Oblast vzdělávání, cíle Kompetence, učivo

Osobnostní a sociální rozvoj
Uvědomění si důležitosti naslouchání

Učit se základům společenského chování

Podpora schopnosti vyjádřit své myšlenky, hodnocení, kritiky

Příležitost ke spolupráci
Naučit se již z rozmyslem využívat prostor a respektovat v něm 

skupinu

Vnímat a naučit se používat své přednosti při spolupráci

Komunikativní dovednosti

Správné držení těla

Brániční dýchání (polohování)

Rytmické sekvence

Fonace

Artikulace, rezonance

Obohacování slovní zásoby

Práce s básněmi, recitace

Obrazotvornost a tvořivost

Metoda - improvizace

Rozvíjení jednoduchých improvizací vzhledem k nastolenému 

prostředí

53



Podpora schopnosti vyjádřit se z hlediska hudby, vnímání hudby

Emocionální rozvoj
Zvládání vlastních emocí 

Schopnost řešit konflikty

Rozvoj empatie

Estetický rozvoj, umění a kultura
Práce s textem

Schopnost vnímat uměleckého díla

Individuální vnímání uměleckého díla

54



vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník zodpovídá
UMĚNÍ A KLUTURA DRAMATICKÁ VÝCHOVA 4. BINAROVÁ ANDREA

Oblast vzdělávání, cíle Kompetence, učivo

Osobnostní a sociální rozvoj
Morální etický rozvoj

Hledání vlastní identity

Rozvíjení citových a přátelských vztahů

Příležitost ke spolupráci
Naučit se vnímat prospěšnost spolupráce a odstraňovat soupeření

Umožnit variabilitu rolí ve skupině (vedoucí)

Spoléhat se jeden na druhého při těžších cvičeních

Komunikativní dovednosti

Správné držení těla

Brániční dýchání 

Rytmická cvičení - tempo, rytmus

Fonace, artikulace, rezonance

Práce s básněmi, recitace

Smysl pro gradaci

Zlepšování schopnosti vyjádřit se, obohacování slovní zásoby

Obrazotvornost a tvořivost

Metoda - interpretace, hra v situaci

Rozvoj smyslové představivosti

Rozvoj prostorové představivosti

55



Emocionální rozvoj
Uvědomit si důležitost nonverbální komunikace

Naučit se  pracovat s výrazem a gestem vzhledem k emocím

Rozvíjet schopnost empatie

Estetický rozvoj, umění a kultura
Práce s uměleckým textem

Rozvoj vnímání a prožívání  uměleckého díla

Interpretace uměleckého díla

Seznámit se s divadelním tvarem

Schopnost kritického myšlení

Zapojovat se do nastolených diskuzí

Umět hodnotit názory a postoje své i ostatních

Učit se hledat argumenty

56



vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník zodpovídá
UMĚNÍ A KLUTURA DRAMATICKÁ VÝCHOVA 5. BINAROVÁ ANDREA

Oblast vzdělávání, cíle Kompetence, učivo

Osobnostní a sociální rozvoj Schopnost sebevyjádření a sebeprosazení

Získávání sebedůvěry a jistoty

Uvědomit si důležitost skupiny v rámci svého života a dalších 

vztahů

Příležitost ke spolupráci
Schopnost soustředit se

Vytvořit si pocit veřejné samoty

Uvědomění si jistoty při spolupráci, vědomí pevnosti kolektivu

Komunikativní dovednosti

Dýchání, fonace, artikulace, rezonance, gradace

Práce s rytmikou

Rozvoj slovní zásoby

Zdokonalování mluvního projevu

Dynamika pohybu a řeči

Obrazotvornost a tvořivost

Metoda - charakterizace

Herecké etudy

Vstup do role herecky

Hledání cest k divadelnímu tvaru

57



Emocionální rozvoj
Umět se vědomě uvolnit

Prožívat situace

Nebát se vyjádřit se emoce navenek

Ztvárňování vnitřních prožitků

Estetický rozvoj, umění a kultura
Práce s divadelním tvarem

Návštěva divadelní představení

Podílet se na přípravě vystoupení

Schopnost kritického myšlení

Zkoumat a řešit další etické problémy

Rozvíjet schopnost argumentace

Zaujmout k problému jasné stanovisko

58


